63 8. PER QUEM ET ACCESSUM HABEMUS PER FIDEM, quia ei inhaeremus, IN GRATIAM ISTAM, IN QUA STAMUS ET GLORIAMUR IN SPE GLORIAE FILIORUM DEI^a. Viam quippe accessus huius ad Deum doctrina Christi demonstravit, exemplum eius fecit, passio munivit, trahit gratia, veritas suscipit, et haec omnia *per fidem*. *Stamus autem in gratia*, cum pro ea constanter laboramus; *stamus in ea*, cum, quod credimus, speramus et amamus.

9. *In spe gloriae filiorum Dei*. O stare, quam dulce est in te laborare! « *Tu vero sta hic mecum^a*, dixit Dominus ad Moysen, et docebo te. » Populus vero ludebat, et caput vituli adorabat. Et David: *Mane*, inquit, *adstabo tibi et videbo^b*. Qui adstat, et videt et videri amat. Unde et ante facies regum dicuntur stare, qui fideliter probantur ministrare. « *Sta et obsequere mihi, dicet tibi regulus aliquis huius mundi, et adopto te in filium et in gloriam regni mei. Quae probra, quas laborum molestias, quas temporis dilationes non sustinebis?* » « *Sta mecum^c*, dicit tibi Deus, et adopto te in filium; *omnia mea tua sunt^d*; tu eris regnum meum, et ego bonum tuum. Habes obsidem, pro te, cum adhuc impius esses, morientem Filium meum; iustificatus autem pignus tenes Spiritum meum. »

7. a. Ep 2, 14

8. a. Rm 5, 2

9. a. Dt 5, 31 ≠
Jn 17, 10 ≠

b. Ps 5, 5

c. Dt 5, 31

d. Lc 15, 31;

Les enfants de Dieu en reçoivent les prémices dans le monde présent et la plénitude dans celui à venir. Et ceci est le quatrième état de l'homme et du peuple de Dieu.

7. Or cette paix auprès de Dieu nous vient *par notre Seigneur Jésus-Christ, lui qui est notre paix et qui, des deux ne fait plus qu'un seul^a*, c'est-à-dire : ou bien du mur de la circoncision et de celui de l'incirconcision, ou bien des réalités terrestres et des réalités célestes, ou encore de l'homme et de Dieu.

8. PAR QUI AUSSI NOUS AVONS ACCÈS PAR LA FOI, parce Rm 5, 2 que nous adhérons à lui, EN CETTE GRÂCE PAR LAQUELLE NOUS TENONS FERME, ET NOUS NOUS GLORIFIONS DANS L'ESPÉRANCE DE LA GLOIRE DES FILS DE DIEU^a. La voie de cet accès à Dieu, l'enseignement du Christ l'a indiquée, son exemple l'a réalisée, la Passion l'a frayée, la grâce y entraîne, la vérité l'accueille, et tout cela *par le moyen de la foi*. Or nous *tenons ferme en cette grâce* lorsque, pour elle, nous peinons avec constance; *nous tenons ferme en elle* lorsque, ce que nous croyons, nous l'espérons et l'aimons.

9. *Dans l'espérance de la gloire des fils de Dieu*. Oh ! Oui, tenir ! Qu'il est doux de peiner pour toi ! « *Toi, tiens-toi ici avec moi^a*, dit le Seigneur à Moïse, et je t'instruirai. » Quant au peuple, il s'amusa et adorait une tête de veau ! Aussi David dit-il : *Dès le matin je me tiendrai devant toi et je te verrai^b*. Qui se tient devant quelqu'un aime non seulement voir mais encore être vu. De là, on dit que les fidèles serviteurs se tiennent debout devant la face des rois. « *Tiens-toi là et sers-moi, te dit quelque roitelet de ce monde, non seulement je t'adopte pour fils, mais encore je te fais participer à la gloire de mon royaume. Que d'opprobres, de travaux pénibles, de délais, n'endureras-tu pas ?* » « *Tiens-toi avec moi^c*, te dit Dieu, et je t'adopte pour fils; *tout ce qui est à moi est à toi^d*; toi, tu seras mon royaume, et moi, ton bien. Tu en as le gage : mon Fils mourant pour toi lorsque tu étais encore impie; et, une fois justifié, tu possèdes les arrhes de mon Esprit. »

10. Da, Domine, da, o Pater luminum^a, quod iubes; da quod promittis, scilicet servis tuis *spem gloriae filiorum tuorum*, NON SOLUM AUTEM, SED ET GLORIARI IN TRIBULATIONIBUS^b pro te; quae etsi premere videntur ex pressuris suis, exprimant nos ad te, exprimant in nobis patientiae affectum usque ad probationis effectum et sanctae spei profectum^c.

11. SPES AUTEM NON CONFUNDIT, quia ubi est fidelis ad te spes, statim est et res, QUIA CARITAS DEI DIFFUNDITUR IN CORDIBUS NOSTRIS PER SPIRITUM SANCTUM, QUEM TUDAS NOBIS^a. Qui veniens in nos donante te, docet nos omnem veritatem, insinuans nobis in te, o Pater, summae divinitatis auctoritatem; in te, o Fili, aeternam aeternae consubstantialitatis communitatem, in tribus sanctae OMOUCION unam et simplicem aequalitatem. Et quae est haec *gloria*, Domine, *filiorum tuorum*; quae peregrinationis eorum spes; quod exilii, quantumvis protracti, solatium, cum, quod commune vobis est, sancte Pater, sancte Fili, per hoc nos vultis habere communionem inter nos et vobiscum, cum per illud donum nos colligitis in unum, quod ambo habetis unum? In hoc enim divinitati reconciliamur, in hoc *in abscondito faciei tuae*^b abscondimur, in hoc *in delectationibus* quae sunt *in dextera tua usque in finem*^c iocundamur. Nam quid nobis prodesset quicquid homines essemus, nisi diligendo etiam in te, o Deus, proficeremus? Nempe

10. a. cf. Jc 1, 17

b. Rm 5, 3 ≠

c. cf. Rm 5, 3-4

11. a. Rm 5, 5 ≠

b. Ps 30, 21

c. Ps 15, 11

1. Le verbe latin *insinuo* se retrouve *infra* en *Exp. Rm. V, 15* et il est utilisé avec ce même sens de « pénétrer », « introduire dans » en : *Med. IX, 17, l. 6* ; *Cant. 25, p. 102* ; *57, p. 152* ; *73, p. 182* ; *93, p. 214* ; *152, p. 320* ; tandis qu'il a la nuance de « savoir », « comprendre », « expliquer » en : *Med. V, 9, l. 5* ; *XII, 22, l. 8* ; *Cant. 202, p. 398*.

2. OMOUCION, graphie pour le mot grec *ὁμοούσιον*.

10. Donne, Seigneur, donne, ô Père des lumières^a, ce que tu ordonnes; donne ce que tu promets, à savoir: pour tes serviteurs, *l'espérance de la gloire de tes fils*. ET NON SEULEMENT CELA, MAIS ENCORE DE SE GLORIFIER DANS LES TRIBULATIONS^b supportées pour toi. Bien qu'elles semblent peser sur nous par leur poids, qu'elles nous attirent vers toi, qu'elles produisent en nous l'inclination à la patience qui se développe en fruit de l'épreuve et en progrès de la sainte espérance^c.

11. OR L'ESPÉRANCE NE TROMPE PAS, parce que, là où se trouve la fidèle espérance envers toi, la réalité s'y trouve aussitôt, PARCE QUE LA CHARITÉ DE DIEU EST RÉPANDUE

DANS NOS CŒURS PAR L'ESPRIT SAINT QUE TU NOUS DONNES^a. Et, venant en nous par le don que tu nous fais, il nous enseigne toute vérité, nous introduisant¹ en toi, ô Père, origine de la suprême divinité; en toi, ô Fils, génération éternelle de l'éternelle consubstantialité; en toi, ô Esprit saint, sainte communauté du Père et du Fils, égalité une et simple de la sainte « HOMOUCION² » qui est dans les Trois³! Et quelle est cette *gloire de tes enfants*, Seigneur, quelle est l'espérance de leur pèlerinage, quel est le soutien de leur exil aussi long-temps qu'il se prolonge? Par ce qui vous est commun, Père saint, Fils saint, c'est par cela que vous voulez que nous soyons en communion entre nous et avec vous, et que, par ce don, vous nous rassembliez en cet « Un⁴ » que tous deux vous avez en tant qu'Un. En lui, en effet, nous sommes reconciliés avec la divinité, en lui nous sommes cachés *dans le secret de ta face*^b, en lui nous nous réjouissons *sans fin des délices qui sont à ta droite*^c. À quoi nous servirait l'avantage d'être hommes si, en aimant, nous ne progressions aussi en toi, ô Dieu? Ainsi

3. Ce paragraphe reprend AUGUSTIN, *S. 71, 12, 18 (PL 38, 454)*.

4. En le traduisant par « Un », nous voulons garder l'indétermination du *unum* latin qui désigne ici l'Esprit saint.

sicut veritate discimus, ita caritate diligimus, ut et plenius discendo cognoscamus, et beati cognito dulcius perfruamur. Ipsa est oratio tua, Domine, quam habuisti pro nobis ad Patrem: *Volo ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et ipsi in nobis unum sint*^d. Vis enim hoc, et vehementer vis ut per Spiritum tuum, amorem tuum, ames nos in te, et ames te de nobis et in nobis. Non enim est nobis a nobis tam pretiosa haec substantia quam te diligimus, sed a *Spiritu sancto tuo, quem das nobis*.

12. Da ergo eum nobis, et in nobis habitans, o Deus, amate de nobis, movendo nos et accendendo ad amorem tuum, et illuminando et excitando. Et quia in peccatis nostris alienabamur a possessione verorum bonorum, caritas tua cooperiatur multitudinem peccatorum nostrorum^a. Cum hoc agis, o suavis et dulcis, filii tui de servis effecti, dulce et suave habent meditari vel loqui de te, et in loquendo vel meditando efficitur cor eorum ardens in te; multo autem uberius cum sensu illuminati amoris te videntes alloquuntur te; abundantissime vero cum tu loqui dignaris ad cor amantis te. Dicis enim ei, quasi oleum camino addens, ut qui amat, plus amet; qui ardet, plus ardeat; dicis autem ei intus in conscientia, ex illuminatione sancti Spiritus tui, intelligenti sicut in *Job* dicit, *venam susurri tui*^b: **UT QUID ENIM CHRISTUS, CUM ESSETIS INFIRMI, SECUNDUM TEMPUS PRO IMPIIS MORTUUS EST**^c? *Ut quid, Domine?*

^d Jn 17, 24.22.21

12. ^a cf. 1 P 4, 8 ^b cf. Jb 4, 12 ^c Rm 5, 6 ≠

1. Sur l'amour humain destiné à devenir charité en étant assumé par l'Esprit saint, voir l'Introduction, p. 48-49, ainsi que les Notes complémentaires 4 et 5, p. 363. Voir aussi la réflexion de CAZES, *Théologie*, p. 732-733.

donc, de même que par la vérité nous apprenons, de même aussi par la charité nous aimons, en sorte que nous connaissons plus complètement en apprenant et que, bienheureux, nous jouissons avec plus de douceur de ce qui est connu. Voilà ta prière, Seigneur, celle que tu as faite pour nous au Père: *Je veux que, comme toi et moi nous sommes un, de même eux aussi soient un en nous*^d. En effet, tu veux cela et tu le veux avec véhémence: que par ton Esprit, ton amour, tu nous aimes en toi, et que tu t'aimes toi-même à partir de nous et en nous. En effet, nous n'avons pas par nous-mêmes cette substance si précieuse grâce à laquelle nous t'aimons, mais (nous l'avons) par *ton Esprit saint que tu nous donnes*.

12. Donne-le-nous donc et, habitant en nous, ô Dieu, aime-toi par nous, nous mettant en mouvement, nous remplissant d'ardeur pour ton amour, nous illuminant et nous stimulant. Et parce que, dans nos péchés, nous étions éloignés de la possession des vrais biens, que ta charité couvre la multitude de nos péchés^a! Quand tu fais cela, ô tendre et doux (Seigneur), parler de toi avec douceur et tendresse. En parlant ou en pensant, leur cœur devient brûlant pour toi; mais (il le devient) beaucoup plus quand, te voyant par le sens de l'amour illuminé¹, ils t'adressent un flot débordant de paroles; et (il le devient) avec encore plus d'abondance quand tu daignes parler en jetant de l'huile sur le feu²: « Que celui qui aime, aime davantage, et que celui qui brûle, brûle davantage. » Par l'illumination de ton Saint-Ésprit, tu dis dans sa conscience à celui qui, comme il est dit au livre de *Job*, comprend *l'inspiration de ton murmure*^b: **POURQUOI DONC LE CHRIST, ALORS QUE NOUS ÉTIIONS ENCORE FAIBLES, EST-IL MORT, AU TEMPS FIXÉ, POUR DES IMPIES**^c? Oui, *pourquoi*, Seigneur?

2. HORACE, *Satire* II, 3, 321. Guillaume y fait déjà référence en *Nat. am.* 29, p. 108, l. 11.

13. VIX ENIM PRO IUSTO QUIS MORITUR. NAM PRO BONO FORSITAN QUIS AUDEAT MORI. COMMENDAT AUTEM DEUS CARITATEM SUAM IN VOBIS, QUONIAM SI CUM ADHUC PECCATORES ESSETIS, SECUNDUM TEMPUS 65 CHRISTUS PRO VOBIS MORTUUS EST, MULTO MAGIS IUSTIFICATI NUNC IN SANGUINE IPSIUS, SALVI ERITIS AB IRA PER IPSUM. SI ENIM CUM INIMICI ESSETIS, RECONCILIATI ESTIS DEO PER MORTEM FILII EIUS, MULTO MAGIS RECONCILIATI SALVI ERITIS IN VITA IPSIUS^a. — Quid? 10 Nullusne alius a peccato mihi exitus, nisi per mortem Christi Filii tui? — Nullus. Nam magno odio opponendus erat magnus amor; amor Filii odio inimici; amor tui usque ad contemptum sui peccato amoris tui, quod te ipsum amabas usque ad contemptum Dei. Et his rebus et sacramentis rerum, 15 mysteriis et mysteriorum affectibus purgandus erat amor quo ad Deum reditur, Deoque inhaeretur. Sine quo omnino mundato et puro nec ad Deum reditur, nec Deo adhaeretur. Mundatus autem et videns et fruens, quid dicit?

14. NON SOLUM AUTEM, SED ET GLORIAMUR IN DEO PER DOMINUM NOSTRUM IESUM CHRISTUM^a, non iam in sacramentis, sed in ipsa re omnium sacramentorum; non in mysteriis, sed in ipsa luce manifestae veritatis; quia, etsi 5 novit Iesum secundum carnem, sed nunc iam non novit^b. Per carnem tamen transit in Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum; PER QUEM NUNC INTERIM ACCIPIMUS RECONCILIATIONEM^a, ibi cum eo habituri beatitudinis unitatem.

13. a. Rm 5, 7-10 ≠

14. a. Rm 5, 11 b. cf. 2 Co 5, 16

L. AUGUSTIN, *Civ. Dei* 14, 28 (BA 35, p. 464).

La croix, preuve de charité divine

13. C'EST À PEINE, EN EFFET, SI Rm 5, 7-10 QUELQU'UN ACCEPTE DE MOURIR POUR UN JUSTE. POUR UN HOMME DE BIEN, PEUT-ÊTRE QUELQU'UN OSERAIT-IL MOURIR. OR DIEU PROUVE SA CHARITÉ ENVERS VOUS PUISQUE, QUAND VOUS ÉTIEZ ENCORE PÉCHEURS, LE CHRIST EST MORT POUR VOUS AU TEMPS FIXÉ; COMBIEN PLUS MAINTENANT QUE VOUS ÊTES JUSTIFIÉS PAR SON SANG, SEREZ-VOUS SAUVÉS PAR LUI DE LA COLÈRE. SI EN EFFET, QUAND VOUS ÉTIEZ ENNEMIS, VOUS AVEZ ÉTÉ RÉCONCILIÉS AVEC DIEU PAR LA MORT DE SON FILS, COMBIEN PLUS, UNE FOIS RÉCONCILIÉS, SEREZ-VOUS SAUVÉS PAR SA VIE^a. — Eh quoi! N'y aura-t-il pour moi aucun autre moyen de sortir du péché que la mort du Christ, ton Fils? — Aucun! Car à une grande haine devait être opposé un grand amour: l'amour du Fils à la haine de l'ennemi, l'amour de Dieu, jusqu'au mépris de soi, au péché de ton amour propre par lequel tu t'aimais toi-même jusqu'au mépris de Dieu¹. Et par ces réalités et les sacrements de ces réalités, par ces mystères et les sentiments d'affection qu'inspirent ces mystères, devait être purifié l'amour grâce auquel on revient à Dieu et on adhère à Dieu. Sans cet amour, complètement purifié et sans souillure, pas de retour à Dieu ni d'adhésion à Dieu. Or l'homme purifié qui voit et qui jouit, que dit-il?

14. OR NON SEULEMENT CELA, MAIS NOUS NOUS GLO- RIFIONS EN DIEU PAR NOTRE SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST^a, non plus dans les sacrements, mais dans la réalité même de tous les sacrements; non dans les mystères, mais dans la lumière même de la vérité manifestée; parce que, même s'il a connu Jésus selon la chair, désormais ce n'est plus ainsi qu'il le connaît^b. Cependant, c'est par la chair qu'il passe en Dieu, par notre Seigneur Jésus-Christ; lui PAR QUI, MAINTENANT, ici-bas, NOUS RECEVONS LA RÉCONCILIATION^a, avec qui, là haut, nous sommes destinés à posséder l'unité de la béatitude.

15. Hoc in corde et conscientia filii gratiae assidue commemorat Deus, *commendans caritatem suam in nobis*^a. Salvis enim caeteris salutis et fidei nostrae sacramentis, propter hoc et natus et passus est, et fecit quicquid fecit in terris factus homo Deus, ut in provocationem nostrae in se caritatis, *caritatem suam commendaret in nobis*^a. Fortius enim amor amore transuceperat, quos nisi amantes se salvare non poterat, quorum mensura salutis in mensura est amoris. Ideo *pro impiis*^b, pro *infirmis*^b et pro *peccatoribus*^a *mortuus est*^b. Haec enim tria prudenter posuit Apostolus, per haec omnia peccantium generat designans: *impios*^b appellans in cultu Dei; *infirmos*^b infirmitate vel ignorantia delinquentes; *peccatores*^a quos non excusat infirmitas sive ignorantia, sed agit in peccatum libens malitia.

16. *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est*^a? *Secundum tempus*, inquit, vel secundum tempus trium dierum, quibus requievit in monumento, vel secundum hoc quod ex tempore habuit, id est secundum carnem.

17. *Quia, inquit, commendat caritatem suam in nobis, et caetera*^a. Pone enim medicum aegrum suscepisse curandum, quem nisi morte unici filii curare non possit. Numquid non odibilis potius medico, et detestandus aeger ille? *Proprio vero filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum*^b. Ipse quoque Filius dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis^c. Ubi quanto amarior in salvando fuit mortis necessitas, tanto dulcior in salvato per vitam resurgentis in resurrectione ipsius effulsit iocunditas.

15. a. Rm 5, 8 ≠ b. Rm 5, 6 ≠

16. a. Rm 5, 6

17. a. Rm 5, 8-11 b. Rm 8, 32 c. Ep 5, 2

1. Ces trois catégories de pécheurs sont citées par ORIGÈNE, 999 B-C.

15. Cela, Dieu le rappelle assidûment au cœur et à la conscience du fils de la grâce et *il prouve sa charité envers nous*^a. Mis à part tous les autres sacrements du salut et de notre foi, voici pourquoi Dieu devenu homme est né, a souffert et a fait tout ce qu'il a fait sur terre : *il a prouvé sa charité envers nous* afin de provoquer notre charité envers lui. C'est par l'amour, en effet, que l'amour est le plus fortement attiré. Certes, (le Christ) lui-même voulait beaucoup être aimé par ceux qu'il avait reçus pour les sauver, ceux qu'il ne pouvait sauver que si eux-mêmes l'aimaient, eux dont la mesure du salut se trouve dans la mesure de leur amour. Voilà pourquoi *il est mort pour des impiés, pour des faibles, pour des pécheurs*^b. C'est à dessein que l'Apôtre a indiqué ces trois catégories, désignant par elles toutes les sortes de pécheurs : appelant *impiés* ceux qui pèchent dans le service de Dieu, *faibles* ceux qui pèchent par faiblesse ou ignorance, *pécheurs* ceux qui n'ont pas l'excuse de la faiblesse ou de l'ignorance mais que la malice délibérée pousse au péché¹.

16. *Pourquoi le Christ, alors que nous étions encore faibles, est-il mort pour les impiés au temps fixé*^a? *Au temps fixé*, dit le texte : ou bien le temps des trois jours durant lesquels il reposa dans le tombeau ou bien ce qu'il tint du temps, c'est-à-dire : selon la chair.

17. *Parce que*, dit le texte, *Dieu prouve sa charité envers nous, etc*^a. Prenez un médecin qui a reçu un malade à soigner et qu'il ne peut guérir que par la mort de son fils unique. Ce malade ne va-t-il pas plutôt devenir haïssable et détestable au médecin? *Or Dieu n'a pas épargné son propre Fils, mais l'a livré pour nous tous*^b. Lui aussi, le Fils, *nous a aimés et s'est livré lui-même pour nous*^c. Là où la nécessité de la mort fut d'autant plus amère pour le Sauveur, la joie a rayonné d'autant plus douce pour l'homme sauvé grâce à la vie de celui qui s'est relevé de la mort par sa résurrection.

18. Considerandum autem quomodo reddat singula
singulis. Peccatores iustificantur, *inimici reconciliantur*;
reconciliantur per mortem^a, per vitam salvantur. Ira vero
Dei qui omnia cum tranquillitate iudicat, non aliud est
5 quam iusta vindicta. Nec inimici eramus Deo, nisi quemad-
modum iustitiae inimica sunt peccata, quibus remissis tales
inimicitiae finiuntur. Si autem iusta vindicta Dei irae nomen
acceptit, reconciliatio Dei quae rectius intelligitur, quam cum-
10 talis ira finitur? Sic neque etiam affectu movetur, cum amat
nos, qui semper idem ipse est; sed amor eius ad nos est boni-
tas eius; amor noster ad ipsum *Spiritus sanctus, quem dat*
nobis, per quem caritas Dei diffunditur in cordibus nostris^b.
Commendavit ergo caritatem suam in nobis^c prius amando.
Amati quippe sumus prius^d, ut digni fieremus qui amaremur et
15 amaremur amplius. Non cepit nos diligere, ex quo *per mortem*
Filii eius reconciliati sumus^a; sed *ante mundi constitutionem*
dilexit nos^e, ut cum eius unigenito etiam nos filii eius essemus,
priusquam omnino aliquid essemus. Sic, sic ostendendum
nobis erat quantum nos amaret, ne desperaremus; et quales,
20 ne superbiremus. Praecedens autem sententia ubi dicit: *Cum*
adhuc infirmi essemus, iuxta tempus Christus pro impiis
mortuus est^f, cohaeret duabus sequentibus, quarum in una
nos dicit *peccatores*^c, in alia *inimicos Dei*^a; tamquam singu-
lis reddens singula, *peccatores*^c ad *infirmos*^f, *inimicos Dei*^a
25 *referens ad impios*^f.

18. a. Rm 5, 10 ≠ b. Rm 5, 5 ≠ c. Rm 5, 8
d. cf. 1 Jn 4, 10 e. Jn 17, 24 ≠ f. Rm 5, 6 ≠

18. Or il faut considérer comment Dieu rend à chacun
ce qui lui revient en propre. Les pécheurs sont justifiés, *les*
ennemis sont réconciliés; *ils sont réconciliés par la mort*^a,
ils sont sauvés par la vie. Mais la colère de Dieu, lui qui juge
toute chose avec calme, n'est rien d'autre qu'une juste puni-
tion. Nous n'étions pas des ennemis pour Dieu, si ce n'est à
la façon dont les péchés sont ennemis de la justice: une fois
ceux-ci pardonnés, une telle inimitié prend fin. Or si la juste
punition de Dieu reçoit le nom de colère, comment peut-on
mieux comprendre la réconciliation avec Dieu sinon comme
la fin d'une telle colère? De même aussi Dieu n'est pas mu-
par un sentiment d'affection quand il nous aime, lui qui est
toujours identique à lui-même, mais son amour pour nous,
c'est sa bonté; notre amour pour lui, c'est *l'Esprit saint qu'il*
*nous donne*¹, *par qui la charité de Dieu est répandue dans*
nos cœurs^b. *Dieu a prouvé sa charité envers nous*^c en aimant
le premier. Assurément nous avons été aimés en premier^d pour
devenir dignes d'aimer et d'être aimés davantage. Dieu n'a pas
commencé à nous aimer à partir du moment où *nous avons*
été réconciliés par la mort de son Fils^a, mais il nous a aimés
avant la création du monde^e pour que, avec son Fils unique,
nous aussi nous devenions ses fils avant même que nous exis-
tions. C'est ainsi, oui, c'est bien ainsi que devait être montré
combien il nous aimait afin que nous ne tombions pas dans
le désespoir, et quelle sorte de personnes il aimait afin que
nous ne tombions pas dans l'orgueil. Or la phrase précédente:
Alors que nous étions encore faibles, le Christ est mort pour
les impies au temps fixé^f, se rattache aux deux suivantes selon
lesquelles l'Apôtre nous dit *pécheurs*^c dans l'une et *ennemis*
de Dieu^a dans l'autre, comme rendant à chacun ce qui lui
revient en propre, rapprochant les *pécheurs*^c des *faibles*^f, et
les *ennemis de Dieu*^a des *impies*^f.

1. Voir l'Introduction, p. 48.

19. PROPTEREA SICUT PER UNUM HOMINEM IN HUNC
 67 MUNDUM PECCATUM INTRAVIT, ET PER PECCATUM MORS;
 ET ITA IN OMNES HOMINES MORS PERTRANSIIT, IN QUO
 OMNES PECCAVERT^a. Prolixius hic Apostolus de duobus
 5 hominibus disputat, uno eodemque primo Adam, per cuius
 peccatum et mortem tamquam hereditariis malis posterius eius
 obligati sumus; altero autem secundo Adam, qui non homo
 tantum, sed etiam Deus est, quo pro nobis solvete quod non
 debebat, a debitis et paternis et propriis liberati sumus. Proinde
 10 quoniam propter unum illum tenebat diabolus omnes per eius
 vitiatam carnem concupiscentialiter generatos, iustum est ut
 propter hunc unum dimittat omnes per ipsius immaculatam
 gratiam spiritualiter regeneratos.

20. Porro in loco isto diversi diversa sentiunt, quia videtur
 inesse quaedam obscuritas, sed non tam sensus quam litte-
 rae, quae forsitan ex incuria processit interpretis, de qua sine
 5 omni sensus dispendio facilis iste videtur exitus. Accepimus
 reconciliationem per unum Dominum Iesum Christum,
 sicut peccatum intravit in mundum per hominem unum.
 Quod propterea videtur conveniens ut, sicut illud per unum,
 sic et istud fiat per unum. Unde et in consequentibus duos
 10 istos in multis parificat et coaequat, quasi per contrarium,
 licet alter praecellat. Sed sunt qui versum illum longe
*inferius positum: Igitur sicut per unius delictum, et cae-
 tera^a*, ad istum velint respondere, ut omnia quae intersunt,
 quasi ad supplementum sensus interposita sint; sed, dum
 vitant obscuritatem perplexitatis interpositarum rationum,

19. a. Rm 5, 12

20. a. Rm 5, 18

I. AUGUSTIN, *De Trin.* 13, 16, 21 (BA 16, p. 326). Ce même texte
est cité par RABAN MAUR, 1382 C-D.

Excellence de la grâce donnée par le Nouvel Adam

Le premier et le second Adam

19. C'EST POURQUOI, DE MÊME QUE PAR
 Adam et UN SEUL HOMME LE PÉCHÉ EST ENTRÉ DANS
 son péché CE MONDE, ET PAR LE PÉCHÉ LA MORT, ET
 Rm 5, 12
 QU'AINSI LA MORT A PASSÉ DANS TOUS LES HOMMES PAR
 CELUI EN QUI TOUS ONT PÉCHÉ^a. Ici l'Apôtre discute assez
 longuement au sujet de deux hommes: l'un, le premier Adam,
 par le péché et la mort de qui nous, sa postérité, sommes liés
 comme par des maux héréditaires; l'autre, le second Adam,
 qui est non seulement homme mais aussi Dieu, acquittant pour
 nous ce que lui-même ne devait pas, par qui nous sommes libérés
 de nos dettes, tant celles de nos parents que les nôtres. Puisque,
 à cause du seul premier Adam, le diable tenait captifs tous ceux
 qui ont été engendrés dans la convoitise par le moyen de la chair
 viciée, il était juste qu'à cause du seul second Adam il laisse
 partir tous ceux qui ont été réengendrés spirituellement par le
 moyen de sa grâce immaculée¹.

20. Toutefois ce passage est interprété de différentes façons
 par les différents commentateurs, car il semble s'y trouver une
 certaine obscurité, non pas tant du sens que de la lettre. Obscurité
 provenant peut-être d'un manque de soin du traducteur et dont
 la solution semble aisée, sans trop de dommage pour le sens: nous
 recevons la réconciliation par le seul Seigneur Jésus-Christ, tout
 comme le péché est entré dans le monde par un seul homme.
 Cela semble convenable pour cette raison: de même que ceci
 est arrivé par un seul, de même cela arrive aussi par un seul.
 C'est pourquoi, dans la suite du texte, l'Apôtre rend ces deux
 hommes égaux en les comparant et les opposant, alors que l'un
 des deux l'emporte en excellence. Mais des commentateurs
 veulent que le verset situé bien plus loin: *Et donc, comme par
 la faute d'un seul, etc.*^a, réponde à celui-ci, et que tout ce qui est
 entre les deux soit intercalé comme un ajout au sens. Seulement,
 en évitant l'obscurité due à l'ambiguïté des raisons intercalées,

15 maiorem sensus incurrunt involutionem. Sunt etiam qui dicant, posteaquam edocuit differentiam fidei et Legis, et aperuit arcana secreti mysterii, quod *cum inimici essemus Deo, per mortem Filii eius reconciliati sumus*^b, nunc causas inimicitiarum et reconciliationis consequenter exponit.

20 Propter quod et alterius secreti rationem intulit dicens :

21. *Propterea sicut per unum hominem, et caetera*^a. Ubi autem dicit : *Sicut per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes pertransiit*, restabat ut diceret : « Sic per unum hominem iustitia intravit in hunc mundum, et per iustitiam vita, et sic in omnes homines pertransiit, in quo omnes vivificati sunt. » Sed non hoc Paulo contigit ex defectu eloquii, sed aliquid in hoc prospexit utilitatis. Prudens enim dispensator verbi, cum venit ad ea loca quae de bonitate Dei eximium aliquid videntur praeferre, aut obscurius et brevius ea solet proferre, aut silentio omnino subtegere propter tepidiores, ne ex remissione spei faciat segniores. Unde et hic cum dixisset : *Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit*, et siluit quae inferenda erant, prudentibus palam reliquit subintelligenda, et imprudentibus prudenter subticuit, simul et illud ostendens quod, etiam si per unum hominem iustitia et vita in omnes homines pertransiit, tamen non hoc otiosis statim accidere, sed his qui multo labore et sudore potuerint quae occulta sunt quaerere, pulsare quae clausa, quae abscondita sunt desiderare.